
  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società 
Trasparente n. CIG 8570523B4F il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento  

 1 

 

Procedura per appalti di servizi e forniture tramite negoziazione ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) del 

D. Lgs. 50-2016 

Determina di Aggiudicazione 

Procedura ID 3409 

CIG 8570523B4F 

Servizio di supporto “Product Support for Large Enterprise” per i prodotti SAP e BUSINESS OBJECTS 

operanti sui sistemi dipartimentali di Insiel 

INSIEL SPA 

nella persona di Franco Conrotto in qualità di Direttore Pubblica Amministrazione Digitale di Insiel S.p.A., 

Procura Speciale di data 03/06/2020 Rep. N. 4844/3250 Notaio Avv. Tomaso Giordano 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in 

house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare 

per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato 

Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge 

regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia 

Giulia) ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale 

Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene 

chiarito che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  

acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società 

inserite nel conto economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti 

nell’ambito del programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e 

quelli approntati dai soggetti aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 visto quanto disposto dall’art. 1 comma 992 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 che attesta che […] Le 

disposizioni della presente legge sono applicabili nelle regioni a statuto speciale e nelle province autonome 

di Trento e di Bolzano compatibilmente con le disposizioni dei rispettivi statuti e le relative norme di 

attuazione, anche con riferimento alla legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3.[…] e quanto sancito dalla 

corte costituzionale con sentenza n. 191/2017; 

 vista la delibera di giunta regionale n. 214 di data 12/02/2016 nella quale viene rilevato che il quadro 

normativo che definisce le acquisizioni in forma aggregata è in continua evoluzione ma è necessario adottare 

tempestivamente idonei provvedimenti rivolti a garantire la continuità di acquisizione di beni e servizi in 

ambito sanitario e ICT; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la 

fornitura oggetto della presente procedura; 



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società 
Trasparente n. CIG 8570523B4F il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento  

 2 

 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 vista la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 102980 emessa dalla Divisione Pubblica Amministrazione 

Digitale di Insiel, con la quale si evidenzia di procedere all’acquisizione in testata; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo stimato per la fornitura è pari ad euro 167.000,00; 

 preso atto che l’area Controllo di gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti di Insiel ha approvato 

la presente spesa; 

 preso atto che Il servizio “Product Support for Large Enterprises” (PLSE) relativo ai prodotti SAP e Business 

Objects prevede, oltre ai servizi standard di Enterprise Support, ulteriori servizi specifici che vanno a 

costituire una soluzione di supporto omnicomprensivo che assicura la migliore gestione dei prodotti SAP e 

Business Objects rappresentando il naturale livello di garanzia di alta qualità del supporto tecnico collegato 

ad infrastrutture enterprise, quale è quella implementata nell’ambiente della Regione FVG; 

 preso atto che in data 17/11/2017 Sap Italia e Assinter Italia, l'Associazione delle Società per l'Innovazione 

Tecnologica nelle Regioni, hanno sottoscritto un Accordo Quadro per la concessione del servizio di 

manutenzione "Product Support for Large Enterprises" (PSLE) che permette ai soci condizioni contrattuali 

di miglior favore con uno sconto di circa il 25% sulle tariffe relative ai servizi di manutenzione per tutti i 

prodotti a listino SAP, compresi quelli della suite Business Objects; 

 preso atto che il servizio PLSE può essere venduto unicamente da SAP ITALIA SPA e prevede che il supporto 

debba essere applicato a tutte le licenze acquistate dall'Ente; 

 preso atto che l’Accordo Quadro SAP Italia — Assinter Italia è stato rinnovato sino al 31/12/2022; 

 preso atto che nell'ambito della partecipazione ad Assinter, in virtù di tale Accordo Quadro Insiel beneficia 

quindi di uno sconto sui prodotti Business Objects; 

 preso atto che tali condizioni economiche non risultano disponibili presso nessun altro rivenditore o partner 

sia per trattativa diretta che tramite Accordi Consip; 

 constatato che le licenze d’uso dei prodotti SAP e BUSINESS OBJECTS operanti sui sistemi dipartimentali 

di Insiel sono di proprietà dell’Amministrazione; 

 constatato che sostituire la soluzione standard attualmente in uso, sarebbe una scelta avente impatto 

elevato a tutti i livelli, sia sulle infrastrutture tecnologiche (server), sia sulle componenti applicative realizzate 

(Universi, report, applicazioni integrate), sia sulle persone coinvolte, formate con anni di esperienza all'uso 

dello specifico prodotto (tecnici Insiel, tecnici degli Enti, utenti finali); 

 constatato che i prodotti SAP/Business Objects in fase di rinnovo, sono valutati positivamente sia da Insiel 

che dagli utenti regionali nell'ambito del loro pluriennale utilizzo; 

 constatato che allo stato attuale un cambiamento di tecnologia non appare motivato da esigenze tecniche 

specifiche ma, al contrario, procurerebbe quindi soltanto ingenti impatti tecnici, gestionali ed economici; 

 preso atto che dalle verifiche effettuate l’operatore economico SAP ITALIA SPA, risulta regolare 

relativamente agli adempimenti contributivi, come attestato dal modello DURC; 

 constatato che l’atto di avvio della procedura sarà adottato entro il 31 dicembre 2021; 



  

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società 
Trasparente n. CIG 8570523B4F il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento  

 3 

 

 visto le disposizioni dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2 del D. Lgs. 50/2016; 

 preso atto della Determina a contrarre del 22/12/2020 per la presente procedura ID 3409 con cui il 

sottoscritto Franco Conrotto in qualità di Direttore Pubblica Amministrazione Digitale di Insiel, ha 

determinato di esperire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, 

mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta 

con invito all’ operatore economico SAP ITALIA SPA per il limite massimo cumulativo di euro 167.000,00; 

 preso atto  che, a seguito di negoziazione, l’ operatore economico SAP ITALIA SPA ha presentato offerta per 

il Servizio di supporto “Product Support for Large Enterprise” per i prodotti SAP e BUSINESS OBJECTS 

operanti sui sistemi dipartimentali di Insiel al corrispettivo di euro 165.700,99 correlando la stessa con  

tutti i documenti richiesti da Insiel; 

 dato atto che il prezzo offerto dall’affidatario risulta congruo e privo di elementi sintomatici di anomalia;  

 vista la proposta di determina di aggiudicazione del Responsabile del Procedimento; 

DETERMINA 

• di procedere all’acquisto, ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 della fornitura, con 

esecuzione immediata, all’ importo pari ad euro 165.700,99 

(centosessantacinquemilasettecento/99) con affidamento all’operatore economico SAP ITALIA SPA 

SPA (Cod.Fisc./P.IVA 09417760155); 

• che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 

all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

Trieste,  
 

 

________________________ 

Franco Conrotto 

INSIEL S.p.A. 

Direttore Pubblica Amministrazione Digitale 

 

 


		2021-01-07T15:33:02+0100
	CONROTTO/FRANCO/2015147720A161




